
1         _______________                                                                                __ 13 апреля 2017 года  ВЕСТНИК НОВОСИЛЬСКОГО РАЙОНА 

газета является официальным муниципальным печатным средством 

массовой информации Новосильского района 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

    № 33 (143)_вторник_03_декабря  2024 года                                                                     _____  распространяется бесплатно_____  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НОВОСИЛЬСКИЙ РАЙОН 

ВЯЖЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  

НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ 
303509,Орловская обл., Новосильский р-н, 

с.Вяжи-Заверх, ул. Лесная д.38  тел. 2-74-16 

21.10.2024г.                              РЕШЕНИЕ                              № 83 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав Вяжевского сельского посе-

ления Новосильского района Орлов-

ской области 

 

Принято Вяжевским сельским Сове-

том народных депутатов  21 октября 

2024 года 

  

Руководствуясь статьями 35 и 44 

Федерального закона от 06.10.2003 

год  № 131-ФЗ " Об общих принци-

пах организации местного само-

управления в Российской Федера-

ции", статьями 22 и 34 Устава Вяжев-

ского сельского поселения Новосиль-

ского района Орловской области, в 

соответствии с изменениями и до-

полнениями, внесенными в Феде-

ральный закон  от 06.10.2003 года № 

131-ФЗ "Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в 

Российской Федерации", Вяжевский 

сельский Совет народных депутатов, 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Вяжевского 

сельского поселения Новосильского 

района Орловской области, следую-

щие изменения и дополнения: 

1) пункт 12 части 1статьи 6  из-

ложить в следующей редакции: 

12) организация и осуществление 

мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации 

молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и 

защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация 

муниципальных программ по основ-

ным направлениям реализации моло-

дежной политики, организация и 

осуществление мониторинга реали-

зации молодежной политики в посе-

лении; 

2) статью 37 изложить в следу-

ющей редакции: 

«Статья 37. Подготовка и вступ-

ления в силу муниципальных право-

вых актов 

 1. Проекты муниципальных пра-

вовых актов сельского поселения 

могут вноситься депутатами сельско-

го Совета народных депутатов, гла-

вой сельского поселения, главой ад-

министрации сельского поселения, 

органами территориального обще-

ственного самоуправления, инициа-

тивными группами граждан, проку-

рором Новосильского района. 

2. Порядок внесения проектов му-

ниципальных правовых актов, пере-

чень и форма прилагаемых к ним до-

кументов устанавливаются норма-

тивным правовым актом органа 

местного самоуправления или долж-

ностного лица местного самоуправ-

ления, на рассмотрение которых вно-

сятся указанные проекты. 

3. Проекты муниципальных нор-

мативных правовых актов, устанав-

ливающие новые или изменяющие 

ранее предусмотренные муниципаль-

ными нормативными правовыми ак-

тами обязательные требования для 

субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности, 

обязанности для субъектов инвести-

ционной деятельности,  подлежат  

оценке регулирующего воздействия, 

проводимой органами местного са-

моуправления в порядке, установ-

ленном муниципальными норматив-

ными правовыми актами в соответ-

ствии с законом Орловской области, 

за исключением: 

1) проектов  решений сельского 

Совета народных депутатов, устанав-

ливающих, изменяющих, приоста-

навливающих, отменяющих местные 

налоги и сборы; 

2) проектов решений сельского 

Совета народных депутатов, регули-

рующих бюджетные правоотноше-

ния; 

3) проектов нормативных право-

вых актов, разработанных в целях 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

на период действия режимов чрезвы-

чайных ситуаций. 

3.1. Оценка регулирующего воз-

действия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов прово-

дится в целях выявления положений, 

вводящих избыточные обязанности, 

запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и иной эконо-

мической деятельности или способ-

ствующих их введению, а также по-

ложений, способствующих возникно-

вению необоснованных расходов 

субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности и 

местных бюджетов. 

4. Муниципальные нормативные 

правовые акты, вступают в силу в 

порядке, установленном настоящим 

Уставом, за исключением решений 

сельского Совета народных депута-

тов о налогах и сборах, которые  

вступают в силу в соответствии с 

Налоговым кодексом Российской 

Федерации. 

5. Муниципальные нормативные 

правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и 

гражданина, муниципальные норма-

тивные правовые акты, устанавлива-

ющие правовой статус организаций, 

учредителем  которых выступает му-

ниципальное образование, а также 

соглашения, заключаемые между 

органами местного самоуправления,  

подлежат официальному обнародо-

ванию. Иные муниципальные право-

вые акты подлежат официальному 

обнародованию в случаях, преду-

смотренных федеральными законами, 

законами Орловской области, насто-

ящим Уставом, решениями сельского 

http://images.yandex.ru/yandsearch?stype=image&lr=10&noreask=1&text=%D1%81%D0%B0%D0%B9%D1%82 %D0%B0%D0%B4%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8 %D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE %D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%B0


2 

 

 

Совета народных депутатов либо са-

мими муниципальными правовыми 

актами.  

6. Муниципальные правовые ак-

ты, подлежат официальному обнаро-

дованию, должны быть официально 

обнародованы не позднее 10 дней со 

дня их принятия (издания),если иное 

не установлено федеральными зако-

нами, настоящим Уставом либо са-

мими муниципальными правовыми 

актами. 

 7. Муниципальные правовые ак-

ты, подлежащие официальному         

обнародованию, вступают в силу на 

следующий день после дня их        

официального обнародования, если 

иной срок вступления их в силу не       

установлен федеральными законами, 

законами Орловской области,              

настоящим Уставом, либо самими 

муниципальными правовыми актами.                 

Иные муниципальные правовые акты 

вступают в силу со дня их подписа-

ния, если иной срок вступления их в 

силу не установлен федеральным 

законом, законом Орловской области, 

настоящим Уставом, либо самими 

муниципальными правовыми актами. 

8. Официальным обнародованием 

(официальным опубликованием му-

ниципальных правовых актов  или  

соглашений, заключенного между         

органами местного самоуправления, 

считается первая публикация их пол-

ного текста в периодическом  изда-

нии, в газете « Вестник Новосильско-

го района». 

9. Дополнительным источником 

обнародования муниципальных пра-

вовых актов, муниципального обра-

зования является: 

- размещение муниципального 

правового акта в местах, доступных 

для неограниченного круга лиц: в 

администрации сельского поселения 

по адресу: Орловская область, Ново-

сильский район, с. Вяжи-Заверх, ул. 

Лесная, д.37; и других учреждениях и 

организациях, находящихся на терри-

тории сельского поселения; 

- размещение на официальном 

сайте муниципального образования в       

информационно-телекоммуникацион-

ной сети «Интернет»:www.novosilr.ru.  

10. Перечень периодических пе-

чатных изданий, сетевых изданий с       

указанием доменных имен соответ-

ствующих сайтов в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интер-

нет» и сведений об их регистрации в     

качестве средств массовой информа-

ции, в которых осуществляется обна-

родование(за исключением офици-

ального опубликования) муници-

пальных правовых актов, в том числе 

соглашений, заключенных между 

органами местного самоуправления, 

доводится до всеобщего сведения 

путем  опубликования правового акта 

главы сельского поселения.  

11. Тексты проектов муниципаль-

ных правовых актов, муниципальные       

правовые акты, изданные органами 

местного самоуправления, а также 

иная информация о деятельности ор-

ганов местного самоуправления        

предусмотренная статьей 13 Феде-

рального закона от 09.02.2009 № 8-

ФЗ « Об обеспечении доступа к  ин-

формации о деятельности  государ-

ственных органов и органов местного  

самоуправления», подлежит разме-

щению на официальном сайте Ново-

сильского муниципального района ,в 

информационно-телекоммуникацион-

ной сети «Интернет» www.novosilr.ru. 

2. Настоящее решение вступает в 

силу в порядке, установленном  

Уставом Вяжевского сельского посе-

ления Новосильского района Орлов-

ской области. 

  

Глава Вяжевского сельского  

поселения С.Н.Архипов 

********************************

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредители: Новосильский районный Совет народных депутатов,  
администрация Новосильского района  
Адрес редакции (издателя): 303500, Орловская область, г. Новосиль, ул. 
Карла Маркса, д. 16. 

 

Газета отпечатана в отделе организационно-контрольной работы и 
делопроизводства администрации Новосильского района  
303500, Орловская область,  г. Новосиль, ул. Карла Маркса, д. 16. 
Тираж -70 
Ответственный за выпуск Слободчикова А.Н. 

 


